Уголовное дело № 1-95/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Торкуновой А.А. 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО1 

защитника адвоката Чикусовой Е.С. представившей ордер № 7810 от 

15 июня 2019 года имеющей в реестре адвокатов Мурманской области 

регистрационный номер 51/745, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ совершенный в крупном размере и наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период 00 часов 01 минуты 12 июня 2019 года до 10 часов 30 минут 15 июня 2019 года ФИО2, являясь лицом, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамин и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь по месту жительства по адресу: ..., незаконно хранил, для личного потребления, при себе и своем жилище вещества общей массой содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере общей массой 3,0076 грамма, а также вещество являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере массой 2,58 грамма. 

14 июня 2019 года в 20 часов 07 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в первом подъезде ... в ..., и незаконно хранимое им психотропное вещество амфетамин, в крупном размере общей массой 3,0076 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере массой 2,58 грамма было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра и обыска в жилище ФИО2 по адресу: .... 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи, с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что он является потребителем психотропного вещества амфетамин и наркотического средства гашиш. 12 июня 2019 года в дневное время он приобрел для личного употребления наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество – амфетамин. Приобретённый гашиш и амфетамин он принёс по месту жительства. 14.06.2019 в дневное время, он находясь по месту своего жительства, употребил часть приобретенного им наркотического средства – гашиш и психотропного вещества – амфетамин. 14.06.2019 года он решил употребить амфетамин, на улице поскольку по месту жительства находились дети. С целью употребления он взял два фольгированных свёртка с психотропным веществом амфетамин и положил их, в левый карман, одетых на нем шорт. В указанный день, примерно в 20 часов 00 минут он вышел из своей квартиры и между третьим и вторым этажом подъезда №... ... в ..., был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе личного досмотра проведённого сотрудниками полиции с представителями общественности в служебном кабинете ОП г. Кировска из левого кармана одетых на нем шорт было изъято два фольгированных свертка с психотропным веществом амфетамин, предназначенных для личного употребления. В ходе проведения неотложного обыска в его жилище, по адресу: ..., который проходил в присутствии представителей общественности и в присутствии защитника, на кухне у него было изъято: психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство – гашиш, фрагменты фольги, приспособление в виде металлической трубки и электронные весы, а также принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор», в корпусе красного цвета. Все объекты были упакованы в отдельные бумажные конверты в количестве 8 штук, клапан конвертов был оклеен отрезком печати с оттиском печати «№ 1 ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский» на которых все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 150-155; 163-167).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель ГАА в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В силу его занимаемой должности ему была известна информация о том, что ФИО2, является потребителем психотропного вещества - амфетамин. 14.06.2019 было принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий с целью изобличения его в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В указанный день, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут он совместно с оперуполномоченным БЕВ и ПАВ осуществлял наблюдение за квартирой №... ... в .... В 20 часов 07 минут из квартиры вышел ФИО2 и был задержан на лестничной площадке, между вторым и третьим этажами. После задержания ФИО2 для проведения личного досмотра, на служебном автомобиле был доставлен в ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский» по адресу: .... Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии представителей общественности, было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО2 заявил, что при себе ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом кармане его шорт, были обнаружены два свертка из фольги с веществом белого цвета, которые содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО2 отрицал свою причастность к изъятому у него веществу. По окончанию досмотра ФИО2 все участники были ознакомлены с протоколом личного досмотра, правильность составления которого заверили своими подписями. В свою очередь ФИО2 от подписи в протоколе отказался. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО2 вещество содержало в своём составе амфетамин. В последующем в квартире ФИО2 по адресу: .... был произведён обыск. В ходе обыска, у ФИО2 были изъяты вещества, а также предметы, на которых остались следы наркотических средств и психотропных веществ. 

Свидетель БЕВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он является оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Апатитский». 14 июня 2019 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут, он, совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Апатитский» ГАА и ПАВ осуществляли наблюдение за квартирой №... ... в ..., в которой проживал ФИО2 В 20 часов 07 минут из квартиры вышел ФИО2 и был задержан на лестничной площадке, между вторым и третьим этажами. После задержания ФИО2 для проведения личного досмотра, на служебном автомобиле был доставлен в ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский» по адресу: 

<

...>. Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии представителей общественности, было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО2 заявил, что при себе ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом кармане его шорт, были обнаружены два свертка из фольги с веществом белого цвета, которые содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО2 отрицал свою причастность к изъятому у него веществу. По окончанию досмотра ФИО2 все участники были ознакомлены с протоколом личного досмотра, правильность составления которого заверили своими подписями. В свою очередь ФИО2 от подписи в протоколе отказался. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО2 вещество содержало в своём составе амфетамин. 15.06.2019 в жилище ФИО2, расположенного по адресу: ..., был проведен неотложный обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество; кусок вещества коричневого цвета; электронные весы; металлический колпачок с остатками вещества коричневого цвета; фрагменты фольги и мобильный телефон «Honor» (л.д. 31-34).

Свидетель КРВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 14 июня 2019 года около 21 часа 00 минут он принимал участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра ФИО2, который проходил в служебном кабинете ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский», по адресу: .... Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту (наркотики, оружие, боеприпасы) на территории РФ, на что ФИО2 заявил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО2, в результате которого в левом кармане шорт, надетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги серого цвета, с веществом белого цвета. На вопрос, что находится в свертках, ФИО2 пояснил, что не знает, что это за вещество. После проведения личного досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым, он поставил свою подпись. Фольгированные свертки с веществом белого цвета, изъятые у ФИО2 были надлежащем образом упакованы и опечатаны. (л.д. 39-41).

Свидетель ФМВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 14 июня 2019 года в вечернее время он принимал участие при проведении личного досмотра ранее ему неизвестного ФИО2, который проходил в служебном кабинете ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский», по адресу: 

<

...>. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту (наркотики, оружие, боеприпасы) на территории РФ. ФИО2 в свою очередь заявил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО2, в результате которого в левом кармане шорт, надетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги серого цвета, с веществом белого цвета. На вопрос, что находится в свертках, ФИО2 пояснил, что не знает, что это за вещество. После проведения личного досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым, он поставил свою подпись. Фольгированные свертки с веществом белого цвета, изъятые у ФИО2 были надлежащем образом упакованы и опечатаны (л.д. 42-44). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА от ... из которого следует, что ... в 20 часов 07 минут в подъезде №... ... в ..., задержан ФИО2, который незаконно хранил при себе без цели сбыта вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, суммарной массой 1,1286 грамма (л.д. 10).

Актом наблюдения от 14.06.2019 года из которого следует, что 14.06.2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ГАА, БЕВ и ПАВ в подъезде №... ... в ... осуществлялось наблюдение за ФИО2 проживающем по адресу: ... целью предотвращения его незаконной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков. В 20 часов 07 минут из квартиры вышел ФИО2 и был задержан на лестничной площадке, между вторым и третьим этажами. После задержания ФИО2 для проведения личного досмотра, на служебном автомобиле был доставлен в ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский» по адресу: 

<

...>. ( л.д.16)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 14.06.2019 с иллюстрационной таблицей из которого следует, что 14 июня 2019 года в период с 21 часа 09 минут до 21 часа 30 минут в служебном кабинете ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский» по адресу: 

<

...> в присутствии понятых ФМВ и КРВ был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане шорт ФИО2 было обнаружено и изъято два свертка из фольги с находящимся внутри психотропным веществом – амфетамин, суммарной массой 1,1286 г. В ходе личного досмотра ФИО2 отрицал свою причастность к обнаруженному и изъятому веществу (л.д. 21-22).

Справкой об исследовании № 615и от 15.06.2019 из которой следует, что представленное на исследование вещества массами: 0,7278 г. и 0,4008 г., изъятые 14.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержат психотропное вещество амфетамин (л.д. 24-25).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 4287 от 19.06.2019 из которой следует, что в образцах мочи ФИО2 обнаружены: амфетамин, тетрагидроканнабиноловая кислота, что указывает на то, что ФИО2 является потребителем психотропного вещества амфетамин и наркотического средства - гашиш (л.д. 30).

Протоколом обыска от 15 июня 2019 годы из которого следует, что 15 июня 2019 в период с 09 часов до 10 часов 30 минут с участием представителей общественности и защитника в жилище ФИО2 по адресу: ... был произведён обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты; электронные весы в корпусе чёрного цвета, порошкообразное вещество (амфетамин массой 1,8798 граммов), камнеобразное вещество коричневого цвета (гашиш массой 2,58 грамма), металлический колпачок с остатками вещества коричневого цвета, фрагменты фольги, мобильный телефон (л.д.140-145). 

Заключением судебной физико-химической экспертизой № 1031/э от 03.07.2019, из которой следует, что на изъятых 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2 двух фрагментах фольги (конверт № 1) обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин (л.д. 49-51).

Заключением судебной физико-химической экспертизой № 1032/э от 03.07.2019 с иллюстрационной таблицей из которой следует, что изъятые 14.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 вещества с остаточными массами 0,6432 г., 0,3501 г. (после проведенного исследования и экспертизы) содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Изъятые 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: ... вещество массой 1,8583 г. (после проведенной экспертизы) содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин и вещество массой 2,57 г. (после проведенной экспертизы) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 66-70).

Заключением судебной физико-химической экспертизой № 1033/э от 05.07.2019 с иллюстрационной таблицей, из которой следует, что на изъятых, 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., электронных весах имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и психотропного вещества – амфетамин, а на поверхности приспособления в виде полой трубки имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д. 57-60).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.07.2019 с фототаблицей из которой следует, что осмотрены пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 2096315, в котором находятся три фольгированных свертка с веществом массами: 0, 6432 г., 0,3501 г. и 1,8583 грамма (после проведенного исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, изъятое 14.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, а также изъятое 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ...; пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 2096314, в котором находится вещество растительного происхождения, массой 2,57 г. (после проведенной экспертизы), которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: .... (л.д. 82-83; 84).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.07.2019 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены, изъятые, 15 июня 2019 года в ходе обыска, проведённого в жилище ФИО2 по адресу: ..., бумажный конверт № 1, в котором находятся два фрагмента фольги серебристого цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1031э от 03.07.2019, имеются следы психотропного вещества – амфетамин; электронные портативные весы прямоугольной формы в корпусе из полимерного материала черного цвета, без крышки, на поверхности которых имеются следы амфетамина и тетрагидроканнабинола, с помощью которых ФИО2 взвешивал приобретенное им наркотическое средство - гашиш и психотропное вещество – амфетамин; приспособление в виде полой трубки из металла серебристого цвета с намотанной на нее изолентой синего цвета, со следами нагара черного цвета. На поверхности указанного приспособления, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, что свидетельствует о том, что через данное приспособление ФИО2 курил наркотическое средство – гашиш (л.д. 100-102; 103-105).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.07.2019 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены направленные 15.06.2019 материалы оперативно-розыскной деятельности от 14.06.2019, предоставленных сопроводительным письмом (исходящий № 34/25601 от 15.06.2019): постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.06.2019 года в отношении ФИО2; рапорт на проведение ОРМ от 14.06.2019 оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА; акт наблюдения оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» ГАА от ..., с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском DVD-R; рапорт оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА о задержании КСВ; протокол личного досмотра ФИО2 от 14.06.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса ФМВ от ...; акт опроса КРВ от ...; акт опроса ФИО2 от ...; задание на проведение химического исследования от ...; справка об исследовании № 5-615/и от 15.06.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы, которые подтверждающие хранение ФИО2 психотропного вещества – амфетамин и изъятие его у последнего 14.06.2019 (л.д. 114-117; 118-119).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.07.2019 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены конверт, в котором находятся два фрагмента фольги - первоначальная упаковка психотропного вещества - амфетамин, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 14.06.2019, конверт, в котором находится полимерная пленка и липкая лента- первоначальная упаковка психотропного вещества - амфетамин, изъятого 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... (л.д. 122-123; 124). 

Вещественные доказательства: вещества массами: 0,6432 г., 0,3501 г. и 1,8583 г. (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 20963315), содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин и вещество массой 2,57 г. (оставшиеся после проведения экспертизы и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 20963314), содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 85-86); электронные весы, металлическое приспособление и фрагменты фольги (конверт № 1), которые сохранили на себе следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и психотропного вещества – амфетамин, изъятые 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: ... (л.д. 106-107); результаты оперативно-розыскной деятельности от 15.06.2019 года, проведенной 14.06.2019 года в отношении ФИО2 на 17 листах и 1 конверт, с находящимся внутри оптическим диском DVD+R приложение к акту наблюдения от 14.06.2019, которые подтверждающие хранение ФИО2 психотропного вещества – амфетамин и изъятия его у последнего 14.06.2019 (л.д. 120-121); два фрагмента фольги – первоначальная упаковка психотропного вещества амфетамин, изъятого 14.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 и полимерная пленка – первоначальная упаковка психотропного вещества –амфетамин, изъятого 15.06.2019 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., которые сохранили на себе следы психотропного вещества – амфетамин (л.д. 125-126; 127).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении предварительного следствия и судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого данных органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует его действия по:

ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере и наркотических средств в значительном размере.

При квалификации действий подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд учитывает, что преступление ФИО3 совершено с прямым умыслом, о чём свидетельствует совокупность всех обстоятельств совершённого преступления. ФИО3 незаконно хранил при себе и своём жилище психотропное вещество амфетамин общей массой 3,0076 грамма и наркотическое средство гашиш общей массой 2,58 грамма. 

Данное преступление совершено им без цели сбыта, поскольку не установлено намерение подсудимого передать психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш в распоряжение других лиц. 

Согласно справки об исследовании № 615и от 15.06.2019 и заключения судебной физико-химической экспертизы № 1032/э от 03.07.2019, изъятое у ФИО3 вещество общей массой 3,0076 грамма является психотропным веществом амфетамин, а изъятое средство общей массой 2,58 грамма является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса) (л.д.24-25; 66-70). 

В соответствии со Списком № 1 утверждённым Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, амфетамин массой 3,0076 грамма составляет крупный размер, а гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,58 грамма составляет значительный размер. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

....

ФИО2 вину свою признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении троих малолетних детей, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания, руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Между тем, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, отношение подсудимого к содеянному, положительные характеристики с места работы и считает возможным назначить ФИО2 наказание без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него ряда ограничений, способствующих его исправлению:

- встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области;

- являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области с периодичностью 2 раза в месяц;

- не менять место жительство и работы без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области. 

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным не назначать. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении суд считает возможным не отменять, до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы. 

За оказание юридической помощи подсудимому адвокату Чикусовой Е.С. в ходе предварительного следствия из федерального бюджета выплачено вознаграждение в размере 17490 рублей. В судебном заседании интересы подсудимого представляла адвокат Чикусовоа Е.С. по назначению суда. 

Поскольку ФИО2 от назначения защитника Чикусовой Е.С. – не отказывался, является трудоспособным и имеет возможность получать доход, процессуальные издержки в размере 19470 (17490+1980) рублей, связанные с оказанием ему адвокатом Чикусовой Е.С. юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденного.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области. 

Возложить на ФИО2 обязанности:

- встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области;

- являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области с периодичностью 2 раза в месяц;

- не менять место жительство и работы без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области. 

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащим поведении не отменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество амфетамин массами: 0,6432 г., 0,3501 г. и 1,8583 г. (после проведения исследований и экспертиз) находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 20963315, и наркотическое средство гашиш массой 2,57 г. (оставшиеся после проведения экспертизы) находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 20963314 находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области – уничтожить;

Электронные весы, металлическое приспособление, фрагменты фольги (конверт № 1) находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» уничтожить;

Результаты оперативно-розыскной деятельности от 15.06.2019 года, в отношении ФИО2 на 17 листах; один конверт с находящимся внутри оптическим диском DVD+R- находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, два фрагмента фольги, полимерная пленка хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 19470 (девятнадцать тысяч четыреста семьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья А.С. Верченко